
 

 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Assemblea N°  25  del  28/10/2016  
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEI PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA 2000: SIC IT 
2070011 "TORBIERA LA GOIA" - ORA ZSC, SIC IT 2070001 "TORBIERE 
DEL TONALE" - ORA ZSC. 

 
 
 
 
 

L'anno duemilasedici, il giorno  28/10 del mese di ottobre alle ore 20:00, 
nella sala delle Adunanze in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dalla legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti l’Assemblea della Comunità Montana di Valle 
Camonica: 

 
 
 
Sono presenti N. 33 (Elenco Allegato) Delegati con diritto di voto su N. 40 

componenti l’Assemblea. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Il Presidente dell'Assemblea 

Rizzi Giovanmaria assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  
 



 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE DEI PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA 2000: SIC IT 
2070011 "TORBIERA LA GOIA" - ORA ZSC, SIC IT 2070001 "TORBIERE 
DEL TONALE" - ORA ZSC. 

  _______________________________________________________ 
 
 

SENTITA la relazione dell’Ass.re al Parco Bernardi Giovan Battista 
 
 

L’ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA 
 

VISTI: 
• la Deliberazione dell' Assemblea della Comunità Montana di Valle Camonica n° 11 

in data 11/05/2015, recante "Esame ed adozione del Piano di gestione dei siti 
Natura 2000: SIC IT2070011 Torbiera La Goia, SIC IT2070001 Torbiere del 
Tonale"; 

• l'allegato E alla  D.G.R. 8/1791 in data 25/01/2006 recante "Procedure per 
l'adozione e l'approvazione dei piani di gestione dei SIC e delle ZPS"; 

 
ATTESO CHE: 
• i Piani adottati in data 11/05/2015 dall'Assemblea della Comunità Montana sono 

stati pubblicati nei trenta giorni successivi; 
• nei sessanta giorni seguenti è pervenuta un'osservazione da parte del settore 

Territorio - Area innovazione e territorio dell'Amministrazione provinciale di 
Brescia (rif. nota prot. CMVC n° 0008793 in data 07/09/2015), che non ha portato 
a controdeduzioni formali ne' a modifiche ai piani in quanto recante indicazioni 
attinenti alle fasi progettuali ed esecutive; 

• i Piani di gestione sono quindi stati trasmessi a Regione Lombardia con la richiesta 
di valutazione d'incidenza e di emissione di parere vincolante (rif. Nota in data 
03/02/2016 prot. 0001055.Xl.07/PA/gc ); 

• Regione Lombardia, con Decreto n° 7710 del 03/08/2016 "Valutazione di 
incidenza e parere regionale sul Piano di gestione dei siti SIC IT2070011 Torbiera 
la Goia, SIC IT2070001 Torbiere del Tonale", esprimeva valutazione d'incidenza 
positiva sulle proposte di Piano ai sensi del DPR 8 settembre 1997 n° 357 e 
dell'art. 25 bis della L.R. 86/83 e parere positivo all' approvazione definitiva dei 
Piani da parte dell' Ente gestore; 

• Con Decreto 15/07/2016 del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare in GU serie generale n° 186 del 10/08/2016, 37 Siti già afferenti alla 
Rete Natura 2000 e insistenti nel territorio della Regione Lombardia (tra cui i siti 
oggetto del presente atto) sono stati designati ai sensi dell'art. 4 della direttiva 
92/43/CEE quali Zone speciali di Conservazione (ZSC); 

 
VALUTATO che nessuna modifica od integrazione dei Piani adottati con Deliberazione 
n° 11 in data 11/05/2015 è intervenuta; 
 
DATO ATTO che il Piano di Gestione del SIC IT2070011 "Torbiera La Goia" - ora ZSC 
- si compone dei seguenti elaborati, come depositati in atti: 

1. Relazione 
2. Azioni di Piano 
3. Studio di Incidenza 
4. Inquadramento corografico 
5. Inquadramento su fotopiano 
6. Inquadramento catastale 
7. Rete ecologica - area vasta 



8. Tipi forestali - area vasta 
9. Tipi forestali - inquadramento di dettaglio 
10. Habitat di interesse comunitario - area vasta 
11. Habitat di interesse comunitario - inquadramento di dettaglio 
12. Proposta di istituzione di una zona di rispetto; 

DATO ATTO altresì che il Piano di Gestione del SIC IT2070001 "Torbiere del Tonale" 
- ora ZSC -  si compone dei seguenti elaborati, come depositati in atti: 

1. Relazione 
2. Schede di azione 
3. Monitoraggio ambientale per la verifica della compatibilità della pista di 

rientro dell'impianto di risalita “Paradiso” Fauna 
4. Monitoraggio ambientale per la verifica della compatibilità della pista di 

rientro dell'impianto di risalita “Paradiso” Flora e vegetazione 
5. Studio di Incidenza; 

 
RITENUTO tali elaborati meritevoli di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1° - del D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, con 
l’assistenza ed il controllo degli scrutatori Prandini - Farisè 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1. di approvare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 9 delle N.T.A. del Piano 

Territoriale di Coordinamento del Parco Regionale dell'Adamello e della DGR 
1791/2006, e come depositati agli atti della presente Deliberazione, i Piani di 
Gestione dei Siti Natura 2000: 
1. SIC IT2070011 Torbiera la Goia - ora ZSC- ;  
2. SIC IT2070001 Torbiere del Tonale - ora ZSC - ; 

 
2. di dare atto che il Piano di Gestione del SIC IT2070011 "Torbiera La Goia" - ora 

ZSC -  si compone dei seguenti elaborati, come depositati in atti: 
1. Relazione 
2. Azioni di Piano 
3. Studio di Incidenza 
4. Inquadramento corografico 
5. Inquadramento su fotopiano 
6. Inquadramento catastale 
7. Rete ecologica - area vasta 
8. Tipi forestali - area vasta 
9. Tipi forestali - inquadramento di dettaglio 
10. Habitat di interesse comunitario - area vasta 
11. Habitat di interesse comunitario - inquadramento di dettaglio 
12. Proposta di istituzione di una zona di rispetto; 
 
 



3. di dare atto altresì che il Piano di Gestione del SIC IT2070001 "Torbiere del 
Tonale" -ora ZSC -  si compone dei seguenti elaborati, come depositati in atti: 
1. Relazione 
2. Schede di azione 
3. Monitoraggio ambientale per la verifica della compatibilità della pista di 

rientro dell'impianto di risalita “Paradiso” Fauna 
4. Monitoraggio ambientale per la verifica della compatibilità della pista di 

rientro dell'impianto di risalita “Paradiso” Flora e vegetazione 
5. Studio di Incidenza; 

 
4. di dare mandato agli organi esecutivi ed ai competenti uffici dell'Ente affinché 

diano corso alle successive procedure di pubblicazione, finalizzate alla piena 
efficacia del Piano di cui sopra, come previsto dalla D.G.R. 8/1791 in data 
25/01/2006 "Procedure per l'adozione e l'approvazione dei piani di gestione dei 
SIC e delle ZPS". 

 
 
 

*** 
 
  
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

 

IL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA 

  Rizzi Giovanmaria  

IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


